CAPUT XVIII.

De Statuis Equestribus. Cur hæc forma facta? Equo vehi magnificum semper habitum. ἸΠΠΟΥΦΙΑ. Equestrium statuarum origo undè. Romæ ap. Romanos in initio earum honor. Nec nisi ob merita summa datus. Liberaliores hic Græci. Emilii, Lepidi, Augusti, Domitiani, Trajani, Iustiniani, equestras Statua in nummis & libris servata. Quomodo hæc homines postmodum evilerit, ad Victores Circensium, & Aurigas detrusus. Romæ. & alibi passim, quid hodieque hujus rei spectetur, aut ex veteri ævo residuum, aut ex nostro recens. Statua Curules. Effigies in curru. Orig. Triumphantibus, & imperium insigniter ampliantibus tales imprimis donata. Bijuges. Quadrijuges, Sejuges. Equi quomodo in illis jurelli. Elephantis Principibus decreti, & quare?

SVperest ut de Equestribus & Curulibus Statuis pauca dicamus. Equestris ab equo dicta quod equo insidentes fingerentur. Liv. 11, 13. de Clælia. Romani novam in forma virtutem novo genere honoris, statua equestri donavere. In summa sacra via fuit posita Virgo, insidens equo. Fiebat illud insigne, ut vides, honoris testimonio. Equus enim gloriosum animal, & Equitare magnificum semper fuit. Freq. gentilissima enim est animalis ejus apud Hieroglyptas & Oracioritas de gloria & dignitate interpretatio. Et verbis disertis Achmes cap. 133. Equus generosus, ait, qui Phares dicitur, ad eminentiam & dignitatem refertur. Similiter & equa, quæ Pharas, generosam fœminam portendit; equi deinde vulgares de nobilitate ac gloria quadam inferiore accipiuntur. Inferiore quidem, ut vides, sed tamen gloriâ. Quare apud Ploratorium Aristippus, cum Diogeni sordes & vilitatem exploraret, splendidius multò esse ait,

Equus ut me portet, alar Rex,

Cum alii pleriquè Philosophi indignum sua professione id existimarent, tanquam veræ moderationis præceptores. Et Plato ipse cum aliquando in equum conscendisset, confestim descendit, metuere se dicens, ne ἰπποφία ληφθῆναι, Equino fastu contaminaretur.

Sed de Statuis equestribus, ne immemores simus, nunc agimus.

agimus. Earum è Græcia origo à Plinio indicatur. xxxiv, 5. Equestris, inquit, Statuæ Romanam celebratimem habent, certo sine dubio à Græcis exemplo; illi Celetas tantum dicabant in sacris victoris. Sed tamen vetusta satis Romæ fuit. Cap. 6. Equestrum autem origo perquam vetus est, cum sœminis etiam honore communicato; Clælia enim statua est equestris, ceu parum esset togâ eam cingi. Vbi tanquam inusitatum & insolens quiddam notat, quod equestrum statuam habuerit sœmina; Ex quo etiam liquet, raro admodum & non nisi gravissimis de causis decretas id genus statuas. Liv. lib. vii, cap. 13. de L. Furio Camillo, & C. Mœnio Coss. qui totum Latium subegere. Illorum, inquit, triumpho additus honos, ut Statuæ equestris eis, rara illa etate res, in foro ponerentur. Subscribit Vellejus ii, 61. Eum, inquit, (Augustum intelligens) senatus honoratum equestri Statua, quæ hodiequæ in rostris posita, etatem ejus scripturâ indicat (qui honor non alii per CCC. annos, quam L. Syllæ, & Cn. Pompejo, & Cæsari contigerat.) Pro Præatore una cum consulibus designatis, Hirtio & Pansa bellum cum Antonio gere-re jussit. Adeoquæ eò, quod insignis fortitudinis præmium Statua equestris esset, mollibus & parum viris exprobrat Clælia apud Senecam, quod lætica veherentur, in illa urbe, ubi equo donata esset sœmina. Consolat. ad Marciam. cap. xvi. Clælia, inquit, exprobrat juvenibus nostris pulvinum adscendentibus, in ea illos urbe sic ingredi, in qua etiam sœminas equo donavimus. Verum Græci liberalius aliquantò hoc decus impendebant. Alexander quippè Magnus centum viginti equitum ad Granicum cæsorum, singulis equestris statuæ honorem habuit. Justinus xi, 6. De exercitu, inquit, Alexandri, nongenti pedites, centum viginti equites ceciderunt, quos Rex impensè ad cæterorum solatia humatos statuis equestribus donavit. Illas verò è Macedonia Romam transtulit Metellus Macedonicus, & in suis porticibus Romæ locavit, ut supra cap. vii, dictum. Harum meminit & Vellejus I, 1. additque in illis Alexandri ipsius fuisse. Magnam, inquit, Alexandrum impetrasse à Lysippo ferunt, singulari talium authore operum, ut eorum Equitum, qui ex ipsius turma apud Granicū flumen ceciderant, expressa similitudine figurarum faceret statuas, & ipsius quoquæ iis interponeret. Et ille quidem justissimè hoc decus accepit. Nec regere invenies apud Romanos, stante Rep. aut inter initia Cæsarum, nisi illu-